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I SHAXS RUHIY SALOMATLIGINING PSIXOLOGIK 
VA IJTIMOIY DETERMINANTLARI
N.A.Saidakbarova 
Nizomiy nomidagi OʻzMPU “Amaliy psixologiya” kafedrasi o‘qituvchisi 

Karimova Gulnoza
Nizomiy nomidagi OʻzMPU
Pedagogika-psixologiya va inklyuziv ta’lim fakulteti talabasi
E-mail: gulnozak000@gmail.com

Annotatsiya: Ushbu maqolada shaxs ruhiy salomatligining psixologik va ijtimoiy determinantlari zamonaviy salomatlik 
psixologiyasi nuqtayi nazaridan tahlil etilgan. Tadqiqotda Jahon sog‘liqni saqlash tashkiloti tomonidan ilgari surilgan 
salomatlik konsepsiyasi, shuningdek, tibbiyot psixologiyasi, kosmetologiya va gerontologiya fanlari bilan ruhiy salomatlik 
o‘rtasidagi uzviy bog‘liqlik yoritilgan. Shaxsning emotsional barqarorligi, ijtimoiy moslashuvi va o‘zini qadrlash darajasini 
shakllantiruvchi omillar tahlil qilinib, 10-oktyabr — Xalqaro Ruhiy salomatlik kuni doirasida bu masalaning dolzarbligi 
asoslab berilgan. Tadqiqotning ilmiy yangiligi — ruhiy salomatlik determinantlarini integrativ yondashuv asosida kompleks 
tahlil qilishda namoyon bo‘ladi.

Kalit so‘zlar: ruhiy salomatlik, salomatlik psixologiyasi, ijtimoiy determinantlar, tibbiyot psixologiyasi, gerontologiya, 
JSST, emotsional barqarorlik.
Abstract: This article analyzes the psychological and social determinants of an individual’s mental health from the 
perspective of modern health psychology. The study highlights the health concept proposed by the World Health 
Organization, as well as the close interrelation between mental health and medical psychology, cosmetology, and 
gerontology. Factors that shape a person’s emotional stability, social adaptation, and self-esteem are examined, and the 
relevance of this issue is substantiated within the framework of World Mental Health Day, celebrated on October 10. The 
scientific novelty of the research is reflected in the integrative and comprehensive analysis of mental health determinants.

Key words: mental health, health psychology, social determinants, medical psychology, gerontology, WHO, emotional 
stability.
Аннотация: В данной статье с позиции современной психологии здоровья анализируются психологические и 
социальные детерминанты психического здоровья личности. В исследовании раскрывается концепция здоровья, 
предложенная Всемирной организацией здравоохранения, а также тесная взаимосвязь психического здоровья 
с медицинской психологией, косметологией и геронтологией. Проанализированы факторы, формирующие 
эмоциональную стабильность, социальную адаптацию и самооценку личности. Обоснована актуальность данного 
вопроса в контексте Всемирного дня психического здоровья — 10 октября. Научная новизна исследования 
проявляется в комплексном анализе детерминант психического здоровья на основе интегративного подхода.

Ключевые слова: психическое здоровье, психология здоровья, социальные детерминанты, медицинская 
психология, геронтология, ВОЗ, эмоциональная стабильность.

K I R I S H
Bugungi kunda shaxs ruhiy salomatligini ta’minlash masalasi zamonaviy salomatlik psixologiyasi fanining 

eng dolzarb yo‘nalishlaridan biri sanaladi. Jamiyat hayotidagi keskin o‘zgarishlar, ijtimoiy bosim, axborot 
oqimining ortishi hamda stress omillarining kuchayishi inson ruhiyatiga bevosita ta’sir etmoqda. Shu bois ruhiy 
salomatlikni mustahkamlash, shaxsning emotsional barqarorligi va psixologik moslashuvini qo‘llab-quvvatlash 
hozirgi psixologik tadqiqotlarning markaziy masalasiga aylanmoqda.

Mazkur tadqiqotning maqsadi — shaxs ruhiy salomatligiga ta’sir etuvchi ichki (psixologik) va tashqi (ijtimoiy) 
determinantlarni tahlil etish hamda ularning o‘zaro bog‘liqligini salomatlik psixologiyasi nuqtayi nazaridan 
asoslashdan iborat.

Tadqiqotning obyekti — shaxsning ruhiy salomatligi jarayoni.
Tadqiqotning predmeti — ruhiy salomatlikning psixologik va ijtimoiy determinantlari.
Tadqiqotning vazifalari quyidagilardan iborat:
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I•	 ruhiy salomatlik va salomatlik psixologiyasining ilmiy-nazariy asoslarini o‘rganish;

•	 ruhiy salomatlikka ta’sir etuvchi psixologik va ijtimoiy omillarni tahlil qilish;
•	 E. G‘oziyev, R. G‘aybullayev, Z. Nishonova, K. Rogers, A. Maslow, E. Fromm singari olimlarning ruhiy 

salomatlik haqidagi qarashlarini solishtirish;
•	 shaxsning emotsional barqarorligi, stressga bardoshliligi va ijtimoiy qo‘llab-quvvatlashning ruhiy 

farovonlikdagi o‘rnini aniqlash;
•	 O‘zbek jamiyatida ruhiy salomatlikni mustahkamlashga qaratilgan amaliy va profilaktik tavsiyalar ishlab 

chiqish.

М A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
K. Rogers va A. Maslow kabi insonparvar psixologiya maktabi vakillarining nazariyasi ruhiy salomatlikni 

shaxsning o‘zini aktualizatsiyalashi va ehtiyojlarini qondira olishi bilan bog‘laydi. Kognitiv-behavioral 
yondashuvlar esa shaxsning fikrlashi va xulq-harakati o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlik orqali ruhiy farovonlik 
shakllanish mexanizmlarini izohlaydi. O‘zbek tadqiqotchilari — E. G‘oziyev, R. G‘aybullayev, Z. Nishonova va 
boshqalar — milliy madaniyat, oilaviy struktur va ijtimoiy qo‘llab-quvvatlashning ruhiy salomatlikdagi o‘rnini ilmiy 
asosda tahlil qilganlar. Ularning ilmiy xulosalari ruhiy salomatlikni mahalliy ijtimoiy-madaniy sharoitlarni hisobga 
olgan holda integrativ modellar yordamida o‘rganish zarurligini ko‘rsatadi.

Psixologik determinantlar
Psixologik omillar tarkibiga temperament, emotsional intellekt, stressga bardoshlilik, motivatsion-irodaviy 

xususiyatlar va kognitiv resurslar kiradi. Ushbu omillar ruhiy barqarorlikni bevosita belgilaydi. Yuqori darajadagi 
emotsional intellekt va moslashuv strategiyalari shaxsga stressli vaziyatlarda o‘zining psixologik funksiyalarini 
me’yor darajasida saqlashga yordam beradi. Psixologik moslashuv (adaptatsiya) — yangi sharoitlarga tez va 
samarali moslasha olish qobiliyati — ruhiy salomatlikning muhim indikatoridir.

Ijtimoiy determinantlar
Oila munosabatlari, ijtimoiy qo‘llab-quvvatlash, jamoaviy identifikatsiya va milliy qadriyatlar ruhiy farovonlikka 

sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. Aksincha, ijtimoiy izolyatsiya, iqtisodiy beqarorlik yoki diskriminatsiya kabi omillar ruhiy 
salomatlikni zaiflashtirishi mumkin. O‘zbekiston sharoitida milliy-ma’naviy qadriyatlar va diniy an’analar ruhiy 
farovonlikni qo‘llab-quvvatlovchi ijtimoiy resurs sifatida namoyon bo‘lishi ilmiy adabiyotlarda qayd etilgan.

Interdisipliner integratsiya: tibbiyot psixologiyasi, kosmetologiya va gerontologiya
Ruhiy salomatlikni chuqur anglash uchun salomatlik psixologiyasini tibbiyot psixologiyasi hamda boshqa 

sog‘liq sohalari bilan birgalikda o‘rganish zarur. Tibbiyot psixologiyasi markaziy nerv tizimi, gormonal muvozanat 
va somatik kasalliklarning ruhiy holatga ta’siri haqida ilmiy asoslangan ma’lumotlar beradi. Gerontologiya esa 
qarilik davridagi ruhiy salomatlik masalalariga e’tibor qaratadi: yolg‘izlik, kognitiv pasayish va ijtimoiy roldagi 
o‘zgarishlar ushbu bosqichda ruhiy farovonlikka salbiy ta’sir ko‘rsatishi mumkin. Shu bilan birga, kosmetologiya 
sohasida rivojlanayotgan “psixokosmetologiya” yondashuvi tashqi ko‘rinishning shaxsning o‘zini qadrlash 
darajasi bilan bog‘liqligini ko‘rsatadi; tashqi imijning yaxshilanishi shaxsning o‘ziga bo‘lgan ishonchini oshirib, 
ruhiy farovonlikni mustahkamlashi mumkin.

Global kontekst va amaliy tashabbuslar
Har yili 10-oktyabr — Ruhiy salomatlik kuni sifatida dunyoning turli mamlakatlarida nishonlanadi. Ushbu 

sana JSST va boshqa xalqaro tashkilotlar tomonidan ruhiy salomatlikni targ‘ib qilish, stigma bilan kurashish va 
psixologik yordam xizmatlarini kengaytirishga qaratilgan tashabbuslarning faollashuviga turtki bo‘ladi. Xalqaro 
tajribalar shuni ko‘rsatadiki, jamoaviy psixologik xizmatlar, maktablarda psixoprofilaktika dasturlari va onlayn 
psixologik yordam platformalari aholining ruhiy farovonligini oshirishga samarali hissa qo‘shadi.

Asosiy qism
Shaxs ruhiy salomatligi — bu emotsional barqarorlik, kognitiv funksiyalar samaradorligi va ijtimoiy 

moslashuvchanlikning kompleks ko‘rinishi bo‘lib, inson hayot sifatining asosiy komponentlaridan biridir. 
Salomatlik psixologiyasi nuqtayi nazaridan ruhiy salomatlik insonning biologik, psixologik va ijtimoiy tarkibiy 
qismlari o‘rtasidagi dinamik muvozanat sifatida talqin etiladi. Jahon sog‘liqni saqlash tashkilotining (JSST) 
salomatlik haqidagi ta’rifi — “jismoniy, ruhiy va ijtimoiy farovonlikning to‘liq holati” — aynan shu integrativ 
paradigmaga mos keladi. Bu yondashuv ruhiy salomatlikni faqat kasallikning yo‘qligi emas, balki funksional 
farovonlik sifatida baholashni talab etadi.

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, shaxs ruhiy salomatligining barqarorligi nafaqat individual psixik 
xususiyatlarga, balki ijtimoiy muhit, madaniy qadriyatlar va sog‘lom turmush tarziga ham bevosita bog‘liqdir. 
Shaxsning emotsional muvozanatini saqlay olishi, stressni boshqarishi, o‘zini qadrlashi hamda ijtimoiy qo‘llab-
quvvatlovga ega bo‘lishi ruhiy farovonlikning eng muhim ko‘rsatkichlaridan biri hisoblanadi.

Tibbiyot psixologiyasi yondashuvlari asosida aniqlanishicha, surunkali kasalliklar, jismoniy diskomfort 
va tashqi ko‘rinishdan norozilik kabi holatlar ruhiy barqarorlikni izdan chiqaruvchi omillardandir. Shu jihatdan 
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I kosmetologik amaliyotlar va o‘zini parvarish qilish jarayonlari nafaqat estetik, balki psixologik terapiya vazifasini 
ham bajarishi mumkin. Gerontologik tadqiqotlar esa keksalik davrida ijtimoiy aloqalarning saqlanishi va ma’noli 
faoliyatning davom etishi ruhiy salomatlik uchun hal qiluvchi ahamiyatga ega ekanligini tasdiqlaydi.

JSST tomonidan 10-oktyabr — Ruhiy salomatlik kuni doirasida ilgari surilayotgan tashabbuslar ruhiy 
salomatlikni profilaktik jihatdan qo‘llab-quvvatlash zarurligini yana bir bor tasdiqlaydi. Umuman olganda, tadqiqot 
shuni ko‘rsatadiki, ruhiy salomatlikni mustahkamlash integrativ — tibbiy, psixologik va ijtimoiy yondashuvlar 
uyg‘unligida eng samarali natija beradi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Yuqoridagi tahlillar asosida shunday xulosaga kelish mumkinki, shaxs ruhiy salomatligi — bu ko‘p omilli, 

murakkab psixobiologik va ijtimoiy jarayon bo‘lib, uni tadqiq etishda integrativ yondashuv zarurdir. Ruhiy 
salomatlikning barqarorligini ta’minlashda psixologik moslashuvchanlik, emotsional barqarorlik, ijtimoiy qo‘llab-
quvvatlov hamda shaxsning o‘zini qadrlash darajasi asosiy determinantlar sifatida namoyon bo‘ladi.

Tibbiyot psixologiyasi, kosmetologiya va gerontologiya sohalari bilan ruhiy salomatlik o‘rtasidagi uzviy 
bog‘liqlikni yoritish, shuningdek, JSSTning ruhiy salomatlik haqidagi global yondashuvini milliy sharoitda 
tahlil qilish ushbu maqolaning ilmiy yangiligini belgilaydi. Mazkur yondashuv ruhiy salomatlikka kengroq, 
multidisipliner nuqtayi nazardan qarash imkonini yaratadi.

Tadqiqot natijalari amaliy psixologiya sohasida psixoprofilaktik dasturlar ishlab chiqish, shuningdek, 
kosmetologiya va gerontologiya yo‘nalishlarida ruhiy farovonlikni qo‘llab-quvvatlashga doir yangi metodik 
tavsiyalar yaratish uchun ilmiy asos bo‘lib xizmat qilishi mumkin. Ruhiy salomatlikni saqlash va rivojlantirish — 
nafaqat shaxsiy farovonlik, balki jamiyatning ijtimoiy barqarorligining ham muhim omilidir.

Zarifboy Ibodullayev o‘zining “Asab va Ruhiyat” risolasida ta’kidlaganidek:
“Inson ruhiyatiga hamla qilmang — oqibati siz uchun ham, uning o‘zi uchun ham yomon bo‘ladi.”
Ushbu fikr ruhiy salomatlikni himoya qilish har bir inson va jamiyatning axloqiy burchi ekanini yana bir bor 

eslatib turadi.
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